Управление образования, молодежи и спорта администрации

Джанкойского района Республики Крым

Муниципальное общеобразовательное учреждение «Ярковская школа имени

Михаила Чупилко»

(МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко»)

ПРИКАЗ

24.10.2022 г.         №  302 -ОД

с. Яркое

Об организации работы по повышению функциональной

грамотности в МОУ «Ярковская школа имени Михаила Чупилко»

в 2022-2023 учебном году

В соответствии с письмами Министерства просвещения Российской Федерации от

14.09.2021г. № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности» и от 17.09.2021 № 03-1526 «О методическом обеспечении работы по

повышению функциональной грамотности», на основании приказа Министерства

образования, науки и молодежи Республики Крым от 16.09.2022 г. №1418 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности», на основании приказа

управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района от

26.09.2022г. № 389/01-03 «Об организации работы по повышению функциональной

грамотности в Джанкойском районе в 2022/2023 учебном году», в рамках реализации

национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить специалиста, ответственного за вопросы формирования функциональной

грамотности обучающихся заместителя директора по учебно-воспитательной работе

Зелинскую Марину Николаевну.

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Зелинской Марине

Николаевне:

2.1.  Разработать и утвердить План мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся на 2022-2023 учебный год в соответствии с

региональным и муниципальным Планом мероприятий.

2.2.  Сформировать базу данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, а

также учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности

обучающихся 8-9 классов по шести направлениям (читательская грамотность;

математическая грамотность; естественно - научная грамотность; финансовая

грамотность; глобальные компетенции, креативное мышление).

обеспечить учителям прохождение ДПП ПК по вопросам функциональной грамотности в

2021-2022 учебном году.

3. Руководителям школьных методических объединений:

3.1. Обеспечить актуализацию планов школьных методических объединений в части

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся;

3.2. Организовать работу по внедрению в учебный процесс заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования»;

4. Классным руководителям 8 – 9 классов:

4.1. Организовать информационно-просветительскую работу с родителями,

представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам

функциональной грамотности.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по учебно-

воспитательной работе Зелинскую М.Н.